
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.725.655,00                
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.154.001,00                
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.351.001,00                  
3.1.90.07 00000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1,00                                
3.1.90.11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.445.000,00                  
3.1.90.13 00000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 465.000,00                     
3.1.90.16 00000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 400.000,00                     
3.1.90.92 00000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00                         
3.1.90.94 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00                       
3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 803.000,00                     
3.1.91.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 803.000,00                     
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.571.654,00                
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.571.654,00                
3.3.90.30 00000 MATERIAL DE CONSUMO 3.025.753,00                  
3.3.90.30 00504 MATERIAL DE CONSUMO 2.850.010,00                  
3.3.90.30 00507 MATERIAL DE CONSUMO 2.000.000,00                  
3.3.90.33 00000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00                         
3.3.90.36 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 119.580,00                     
3.3.90.37 00000 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 100,00                            
3.3.90.39 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.238.708,00                  
3.3.90.39 00507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.500.000,00                
3.3.90.40 00000 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J. 15.000,00                       
3.3.90.46 00000 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 988.000,00                     
3.3.90.48 01779 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.200.500,00                  
3.3.90.49 00000 AUXÍLIO TRANSPORTE 326.000,00                     
3.3.90.93 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 301.001,00                     
3.3.90.93 01746 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                         
3.3.90.93 01757 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                         
3.3.90.93 01758 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                         
3.3.90.93 01763 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1,00                                
3.3.90.93 01771 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1,00                                
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 74.152.438,00                
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 74.152.438,00                
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 74.152.438,00                
4.4.90.39 00860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00                     
4.4.90.39 01779 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.380.338,60                  
4.4.90.51 00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000.427,00                  
4.4.90.51 00507 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000.000,00                  
4.4.90.51 00512 OBRAS E INSTALAÇÕES 101.000,00                     
4.4.90.51 00511 OBRAS E INSTALAÇÕES 350.100,00                     
4.4.90.51 00625 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.900.000,00                  
4.4.90.51 00630 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000.000,00                
4.4.90.51 00860 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.000,00                  
4.4.90.51 01753 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00                     
4.4.90.51 01763 OBRAS E INSTALAÇÕES 674.999,00                     
4.4.90.51 01779 OBRAS E INSTALAÇÕES 31.448.540,10                
4.4.90.52 00000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.100,00                         
4.4.90.52 00507 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00                     
4.4.90.52 01771 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 499.999,00                     

4.4.90.52 01779 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.600.934,30                  

4.4.90.61 00000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.050.000,00                  
4.4.90.61 00860 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 400.000,00                     
4.4.90.61 00625 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,00                     
4.4.90.61 01779 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.140.000,00                  
4.4.90.91 00000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00                         

T O T A L 117.878.093,00              



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
15000000 URBANISMO 28.000.000,00                -                                 28.000.000,00                
15752000 ENERGIA ELÉTRICA 28.000.000,00                -                                 28.000.000,00                
15752007 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 28.000.000,00                -                                 28.000.000,00                

15001-157520071.029 AMPLIAR, MANTER E COORDENAR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 28.000.000,00                28.000.000,00                
16000000 HABITAÇÃO 38.770.313,00                38.770.313,00                
16482000 HABITAÇÃO URBANA 38.770.313,00                38.770.313,00                
16482006 CIDADANIA E AÇÃO SOCIAL 38.770.313,00                38.770.313,00                

15004-164820061.868 PROJETO PRÓ-MORADIA / CAIXA / TAC-ACP NR 968/2007 38.770.313,00                38.770.313,00                
18000000 GESTÃO AMBIENTAL 2.000.000,00                  -                                 2.000.000,00                  
18543000 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 2.000.000,00                  -                                 2.000.000,00                  
18543008 SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 2.000.000,00                  -                                 2.000.000,00                  

15004-185430081.031 COORDENAR O PROJETO PARQUE LINEAR DO RIO ITAQUI - PAC II 2.000.000,00                  2.000.000,00                  
26000000 TRANSPORTE 28.993.626,00                20.114.154,00                49.107.780,00                
26782000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 28.993.626,00                20.114.154,00                49.107.780,00                
26782007 INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 28.993.626,00                20.114.154,00                49.107.780,00                

15001-267820071.117 PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (PARANÁ CIDADE / SEDU) 10.000.000,00                10.000.000,00                
15001-267820071.028 AMPLIAR O SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL 3.704.843,00                  3.704.843,00                  
15001-267820081.032 EXECUTAR CONTRAPARTIDA PROJETO ITAQUI E OUTROS 1.300.500,00                  1.300.500,00                  
15001-267820071.409 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS / FINANCIAMENTO SEDU - 2019 10.000.000,00                10.000.000,00                
15001-267820071.425 CR 1.066.290-82/2019 PAVIMENTAÇÃO ARUJÁ 2.001,00                         2.001,00                         
15001-267820071.445 CONVÊNIO NR 188/2020 - SEDU / PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANA 400.000,00                     400.000,00                     
15001-267820071.620 CR 1072525-75 / 903899 / 2020 - RECAPEAMENTO RUA ARCÍDIO CLAUDINO BARBOSA 2.000,00                         2.000,00                         
15001-267820071.621 CR 1073359 - 49 / 906104 / 2020 - RECAPEAMENTO NA COLÔNIA MERGULHÃO 2.000,00                         2.000,00                         
15001-267820071.230 EI-115 / 2023) LOMBADA PRÓXIMO AO Nº 350 DA RUA LAURA LOPES LATUF, 3.000,00                         3.000,00                         

BAIRRO JARDIM CRUZEIRO
15001-267820071.231 EI-116 / 2023) TRAVESSIA ELEVADA NA RUA RODOLFO SCHERNER, EM FRENTE AO  8.698,00                         8.698,00                         

CRAS JOSÉ ZEN, LOCALIZADO NO BAIRRO BRAGA.
15001-267820071.235 EI-117 / 2023) CALÇADA NA RUA JOSÉ ZANCHETA FILHO, EM FRENTE À ESCOLA RURAL 20.500,00                       20.500,00                       

MUNICIPAL LILIAN VIANA, NA CAMPINA DO TAQUARAL
15001-267820071.249 EI-118 / 2023) CALÇADAS DE LAJOTAS NA AVENIDA CLEMENTE PRÉCOMA, NO BAIRRO 24.000,00                       24.000,00                       

JARDIM CRUZEIRO
15001-267820071.258 EI-119 / 2023) CALÇADAS DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA PEDRO 12.000,00                       12.000,00                       

ALVES DA ROCHA, NO BAIRRO DO BRAGA
15001-267820071.259 EI-120 / 2023) CALÇADAS DE PASSEIO E MEIO FIO NAS RUAS: ARLINDO FERNANDES, 55.000,00                       55.000,00                       

FREDERICO NEGOSEKE, NEUSA PALLÚ STANKEVECZ E AIRTON CUBAS, NO TRECHO 
ENTRE AS RUAS JÚLIO DÁVILA JÚNIOR ATÉ O RIO AVARIÚ, NO BAIRRO BRAGA

15001-267820071.261 EI-121 / 2023) CBUQ: RUA JACOB ZEN, RUA VICENTINA DOS SANTOS SOBRAL, 300.000,00                     300.000,00                     
RUA JOANINA BONK BLONKOVSKI E RUA MARIA C P SUCKENSKI

15001-267820071.262 EI-122 / 2023) CBUQ: RUA BENO ERNESTO BUHRER, DO N° 333 ATÉ O CRUZAMENTO 50.000,00                       50.000,00                       
COM A RUA PROFESSOR JOÃO DA COSTA VIANA - BAIRRO CIDADE JARDIM

15001-267820071.263 EI-123 / 2023) CBUQ: RUA PROFESSOR JOÃO DA COSTA VIANA, NO TRECHO ENTRE A 100.000,00                     100.000,00                     
 RUA PROFESSOR TEODORO WINKLER ATÉ A RUA JANIÓPOLIS - BAIRRO CIDADE JARDIM

15001-267820071.264 EI-124 / 2023) CBUQ: RUA DEPUTADO HEITOR ALENCAR FURTADO -  CIDADE JARDIM 25.000,00                       25.000,00                       
15001-267820071.265 EI-125 / 2023) CBUQ: RUAS JOSÉ AUGUSTO FIALHO, BAIRRO QUISSISSANA,E ERNESTO 170.000,00                     170.000,00                     

MONTANARIN, ENTRE AS RUAS MARIA LENI HALUCH DE BASTOS E ROSA MARANHO 
15001-267820071.266 EI-126 / 2023) CBUQ: RUAS OSVALDO FERREIRA E JOÃO VOYTOVICI (JD ITATIAIA); 390.000,00                     390.000,00                     

ERNESTO JONAS GONÇALVES (JD SÃO PAULO) E CANTO DOS PÁSSAROS (JD ALVORADA)
15001-267820071.267 EI-127 / 2023) CBUQ: RUAS JOSÉ CANDIDO DA SILVA MURICI; ZILÁ OLIVEIRA; ANTÔNIO 197.542,00                     197.542,00                     

ÂNGELO FERNANDES; TEODORO DA CRUZ; GILBERTO COLAÇO E TRAVESSA JOVITA 
WOTROBA,  BAIRRO ROSEIRA

15001-267820071.268 EI-128 / 2023) CBUQ: RUA LAGES, BAIRRO BORDA DO CAMPO 80.000,00                       80.000,00                       
15001-267820071.269 EI-129 / 2023) CBUQ: RUA ODETE MAXIMIANO SOUZA, BAIRRO BORDA DO CAMPO 50.000,00                       50.000,00                       
15001-267820071.270 EI-130 / 2023) CBUQ: RUA OLIVIO RUDIAK, BAIRRO BORDA DO CAMPO 50.000,00                       50.000,00                       
15001-267820071.271 EI-131 / 2023) CBUQ: RUA EVANIRA BONIN DA ROCHA CRUZ - VILA INÁ 200.000,00                     200.000,00                     
15001-267820071.272 EI-132 / 2023) CBUQ: RUA FISCAL MACHADO - RIO PEQUENO 82.542,00                       82.542,00                       
15001-267820071.273 EI-133 / 2023) CBUQ: RUA ELVIRA MORO COSTA 100.000,00                     100.000,00                     
15001-267820071.274 EI-134 / 2023) ANTIPÓ: RUA MAURICIO BRAGA, BAIRRO MIRINGUAVA 100.000,00                     100.000,00                     
15001-267820071.275 EI-135 / 2023) ANTIPÓ: TRECHO DA RUA HERMINDA DA ROCHA BARBOSA, 26.500,00                       26.500,00                       

 ENTRE AS RUAS MIGUEL TEIXEIRA FRANCO E PEDRO KARWOWSKI, NO GUATUPÊ
15001-267820071.276 EI-136 / 2023) ANTIPÓ: EXTENSÃO DA RUA MATUTINA, NO JD ALVORADA, NO GUATUPÊ 52.500,00                       52.500,00                       
15001-267820071.277 EI-137 / 2023) CICLOVIA (CALÇADAS), NAS RUAS JOÃO BATISTA POTIER E ROMÁRIO 100.000,00                     100.000,00                     

 MARTINS, NO BAIRRO SÃO MARCOS
15001-267820071.278 EI-138 / 2023) CICLOVIA (CALÇADAS) EM TODO O BAIRRO INÁ 210.000,00                     210.000,00                     
15001-267820071.845 CR 913417 / 2021 / MDR - PAVIMENTAÇÃO DA RUA ESTEFANO WOICIKIEVISZ 675.000,00                     675.000,00                     
15001-267820071.848 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL / EMENDA PARLAMENTAR 2021 37710001 500.000,00                     500.000,00                     
15001-267820072.171 MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE 11.666.191,00                11.666.191,00                

VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985

Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

15001-267820072.172 MANTER O SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL 6.946.763,00                  6.946.763,00                  
15001-267820072.173 ADMINISTRAR E MANTER A FROTA MUNICIPAL 1.501.200,00                  1.501.200,00                  

T O T A L 97.763.939,00                20.114.154,00                117.878.093,00              

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL
ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

15001 10.154.001,00                -                                 31.758.956,00                35.194.823,00                77.107.780,00                
15004 -                                 -                                 2.000.000,00                  2.000.000,00                  
15005 1.200.500,00                  37.569.813,00                38.770.313,00                

T O T A L 10.154.001,00                -                                 32.959.456,00                74.764.636,00                -                                 -                                 117.878.093,00              



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.07 00000 1,00                                
3.1.90.11 00000 8.445.000,00                  
3.1.90.13 00000 465.000,00                     
3.1.90.16 00000 400.000,00                     
3.1.90.92 00000 1.000,00                         
3.1.90.94 00000 40.000,00                       
3.1.91.13 00000 803.000,00                     
3.3.90.30 00000 3.025.753,00                  
3.3.90.30 00504 2.850.010,00                  
3.3.90.30 00507 2.000.000,00                  
3.3.90.33 00000 1.000,00                         
3.3.90.36 00000 119.580,00                     
3.3.90.37 00000 100,00                            
3.3.90.39 00507 19.500.000,00                
3.3.90.39 00000 3.238.708,00                  
3.3.90.40 00000 15.000,00                       
3.3.90.46 00000 988.000,00                     
3.3.90.48 01779 1.200.500,00                  
3.3.90.49 00000 326.000,00                     
3.3.90.93 00000 301.001,00                     
3.3.90.93 01746 2.000,00                         
3.3.90.93 01757 2.000,00                         
3.3.90.93 01758 2.000,00                         
3.3.90.93 01763 1,00                                
3.3.90.93 01771 1,00                                
4.4.90.39 00860 100.000,00                     
4.4.90.39 01779 2.380.338,60                  
4.4.90.51 00000 5.000.427,00                  
4.4.90.51 00507 6.000.000,00                  
4.4.90.51 00512 101.000,00                     
4.4.90.51 00511 350.100,00                     
4.4.90.51 00625 9.900.000,00                  
4.4.90.51 00630 10.000.000,00                
4.4.90.51 00860 1.500.000,00                  
4.4.90.51 01753 400.000,00                     
4.4.90.51 01763 674.999,00                     
4.4.90.51 01779 31.448.540,10                
4.4.90.52 00000 5.100,00                         
4.4.90.52 00507 500.000,00                     
4.4.90.52 01771 499.999,00                     
4.4.90.52 01779 2.600.934,30                  
4.4.90.61 00000 1.050.000,00                  
4.4.90.61 00860 400.000,00                     
4.4.90.61 00625 100.000,00                     
4.4.90.61 01779 1.140.000,00                  
4.4.90.91 00000 1.000,00                         

T O T A L 117.878.093,00              

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO
 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
AMPLIAR O SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL 15001-267820071.028 4.4.90.51 00000 3.203.743,00                  

4.4.90.51 00511 350.100,00                     
4.4.90.51 00512 101.000,00                     

4.4.90.61 00000 50.000,00                       3.704.843,00                  

AMPLIAR, MANTER E COORDENAR OS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15001-157520071.029 3.3.90.30 00507 2.000.000,00                  
3.3.90.39 00507 19.500.000,00                
4.4.90.51 00507 6.000.000,00                  
4.4.90.52 00507 500.000,00                     28.000.000,00                

EXECUTAR CONTRAPARTIDA PROJETO ITAQUI E OUTROS 15001-267820081.032 3.3.90.93 00000 300.000,00                     
4.4.90.51 00000 500,00                            
4.4.90.61 00000 1.000.000,00                  1.300.500,00                  

PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (PARANÁ CIDADE / SEDU) 15001-267820071.117 4.4.90.51 00625 9.900.000,00                  
4.4.90.61 00625 100.000,00                     10.000.000,00                



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

EI-115 / 2023) LOMBADA PRÓXIMO AO Nº 350 DA RUA LAURA LOPES LATUF, 15001-267820071.230 3.3.90.39 00000 3.000,00                         3.000,00                         
BAIRRO JARDIM CRUZEIRO

EI-116 / 2023) TRAVESSIA ELEVADA NA RUA RODOLFO SCHERNER, EM FRENTE AO  15001-267820071.231 3.3.90.39 00000 8.698,00                         8.698,00                         
CRAS JOSÉ ZEN, LOCALIZADO NO BAIRRO BRAGA.

EI-117 / 2023) CALÇADA NA RUA JOSÉ ZANCHETA FILHO, EM FRENTE À ESCOLA RURAL 15001-267820071.235 3.3.90.39 00000 20.500,00                       20.500,00                       
MUNICIPAL LILIAN VIANA, NA CAMPINA DO TAQUARAL

EI-118 / 2023) CALÇADAS DE LAJOTAS NA AVENIDA CLEMENTE PRÉCOMA, NO BAIRRO 15001-267820071.249 3.3.90.39 00000 24.000,00                       24.000,00                       
JARDIM CRUZEIRO

EI-119 / 2023) CALÇADAS DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA PEDRO 15001-267820071.258 3.3.90.39 00000 12.000,00                       12.000,00                       
ALVES DA ROCHA, NO BAIRRO DO BRAGA

EI-120 / 2023) CALÇADAS DE PASSEIO E MEIO FIO NAS RUAS: ARLINDO FERNANDES, 15001-267820071.259 3.3.90.39 00000 55.000,00                       55.000,00                       
FREDERICO NEGOSEKE, NEUSA PALLÚ STANKEVECZ E AIRTON CUBAS, NO TRECHO 
ENTRE AS RUAS JÚLIO DÁVILA JÚNIOR ATÉ O RIO AVARIÚ, NO BAIRRO BRAGA

EI-121 / 2023) CBUQ: RUA JACOB ZEN, RUA VICENTINA DOS SANTOS SOBRAL, 15001-267820071.261 4.4.90.51 00000 300.000,00                     300.000,00                     
RUA JOANINA BONK BLONKOVSKI E RUA MARIA C P SUCKENSKI

EI-122 / 2023) CBUQ: RUA BENO ERNESTO BUHRER, DO N° 333 ATÉ O CRUZAMENTO 15001-267820071.262 4.4.90.51 00000 50.000,00                       50.000,00                       
COM A RUA PROFESSOR JOÃO DA COSTA VIANA - BAIRRO CIDADE JARDIM

EI-123 / 2023) CBUQ: RUA PROFESSOR JOÃO DA COSTA VIANA, NO TRECHO ENTRE A 15001-267820071.263 4.4.90.51 00000 100.000,00                     100.000,00                     
 RUA PROFESSOR TEODORO WINKLER ATÉ A RUA JANIÓPOLIS - BAIRRO CIDADE JARDIM

EI-124 / 2023) CBUQ: RUA DEPUTADO HEITOR ALENCAR FURTADO -  CIDADE JARDIM 15001-267820071.264 4.4.90.51 00000 25.000,00                       25.000,00                       

EI-125 / 2023) CBUQ: RUAS JOSÉ AUGUSTO FIALHO, BAIRRO QUISSISSANA,E ERNESTO 15001-267820071.265 4.4.90.51 00000 170.000,00                     170.000,00                     
MONTANARIN, ENTRE AS RUAS MARIA LENI HALUCH DE BASTOS E ROSA MARANHO 

EI-126 / 2023) CBUQ: RUAS OSVALDO FERREIRA E JOÃO VOYTOVICI (JD ITATIAIA); 15001-267820071.266 4.4.90.51 00000 390.000,00                     390.000,00                     
ERNESTO JONAS GONÇALVES (JD SÃO PAULO) E CANTO DOS PÁSSAROS (JD ALVORADA)

EI-127 / 2023) CBUQ: RUAS JOSÉ CANDIDO DA SILVA MURICI; ZILÁ OLIVEIRA; ANTÔNIO 15001-267820071.267 4.4.90.51 00000 197.542,00                     197.542,00                     
ÂNGELO FERNANDES; TEODORO DA CRUZ; GILBERTO COLAÇO E TRAVESSA JOVITA 
WOTROBA,  BAIRRO ROSEIRA

EI-128 / 2023) CBUQ: RUA LAGES, BAIRRO BORDA DO CAMPO 15001-267820071.268 4.4.90.51 00000 80.000,00                       80.000,00                       

EI-129 / 2023) CBUQ: RUA ODETE MAXIMIANO SOUZA, BAIRRO BORDA DO CAMPO 15001-267820071.269 4.4.90.51 00000 50.000,00                       50.000,00                       

EI-130 / 2023) CBUQ: RUA OLIVIO RUDIAK, BAIRRO BORDA DO CAMPO 15001-267820071.270 4.4.90.51 00000 50.000,00                       50.000,00                       

EI-131 / 2023) CBUQ: RUA EVANIRA BONIN DA ROCHA CRUZ - VILA INÁ 15001-267820071.271 4.4.90.51 00000 200.000,00                     200.000,00                     

EI-132 / 2023) CBUQ: RUA FISCAL MACHADO - RIO PEQUENO 15001-267820071.272 4.4.90.51 00000 82.542,00                       82.542,00                       

EI-133 / 2023) CBUQ: RUA ELVIRA MORO COSTA 15001-267820071.273 4.4.90.51 00000 100.000,00                     100.000,00                     

EI-134 / 2023) ANTIPÓ: RUA MAURICIO BRAGA, BAIRRO MIRINGUAVA 15001-267820071.274 3.3.90.39 00000 100.000,00                     100.000,00                     

EI-135 / 2023) ANTIPÓ: TRECHO DA RUA HERMINDA DA ROCHA BARBOSA, 15001-267820071.275 3.3.90.39 00000 26.500,00                       26.500,00                       
 ENTRE AS RUAS MIGUEL TEIXEIRA FRANCO E PEDRO KARWOWSKI, NO GUATUPÊ

EI-136 / 2023) ANTIPÓ: EXTENSÃO DA RUA MATUTINA, NO JD ALVORADA, NO GUATUPÊ 15001-267820071.276 3.3.90.39 00000 52.500,00                       52.500,00                       

EI-137 / 2023) CICLOVIA (CALÇADAS), NAS RUAS JOÃO BATISTA POTIER E ROMÁRIO 15001-267820071.277 3.3.90.39 00000 100.000,00                     100.000,00                     
 MARTINS, NO BAIRRO SÃO MARCOS

EI-138 / 2023) CICLOVIA (CALÇADAS) EM TODO O BAIRRO INÁ 15001-267820071.278 3.3.90.39 00000 210.000,00                     210.000,00                     

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS / FINANCIAMENTO SEDU - 2019 15001-267820071.409 4.4.90.51 00630 10.000.000,00                10.000.000,00                

CR 1.066.290-82/2019 PAVIMENTAÇÃO ARUJÁ 15001-267820071.425 3.3.90.93 00000 1,00                                
3.3.90.93 01746 2.000,00                         2.001,00                         



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS / ORÇAMENTO PROGRAMA 2023

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS EXERCÍCIO: 2023

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

CONVÊNIO NR 188/2020 - SEDU / PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANA 15001-267820071.445 4.4.90.51 01753 400.000,00                     400.000,00                     

CR 1072525-75 / 903899 / 2020 - RECAPEAMENTO RUA ARCÍDIO CLAUDINO BARBOSA 15001-267820071.620 3.3.90.93 01757 2.000,00                         2.000,00                         

CR 1073359 - 49 / 906104 / 2020 - RECAPEAMENTO NA COLÔNIA MERGULHÃO 15001-267820071.621 3.3.90.93 01758 2.000,00                         2.000,00                         

CR 913417 / 2021 / MDR - PAVIMENTAÇÃO DA RUA ESTEFANO WOICIKIEVISZ 15001-267820071.845 3.3.90.93 01763 1,00                                

4.4.90.51 01763 674.999,00                     675.000,00                     

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL / EMENDA PARLAMENTAR 2021 37710001 15001-267820071.848 3.3.90.93 01771 1,00                                
4.4.90.52 01771 499.999,00                     500.000,00                     

MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE 15001-267820072.171 3.1.90.07 00000 1,00                                

VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 3.1.90.11 00000 8.445.000,00                  

3.1.90.13 00000 465.000,00                     

3.1.90.16 00000 400.000,00                     

3.1.90.92 00000 1.000,00                         

3.1.90.94 00000 40.000,00                       

3.1.91.13 00000 803.000,00                     

3.3.90.30 00000 5.000,00                         

3.3.90.33 00000 1.000,00                         

3.3.90.36 00000 118.580,00                     

3.3.90.37 00000 100,00                            

3.3.90.39 00000 50.510,00                       

3.3.90.40 00000 15.000,00                       

3.3.90.46 00000 988.000,00                     
3.3.90.49 00000 326.000,00                     
3.3.90.93 00000 1.000,00                         

4.4.90.51 00000 1.000,00                         

4.4.90.52 00000 5.000,00                         

4.4.90.91 00000 1.000,00                         11.666.191,00                

MANTER O SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL 15001-267820072.172 3.3.90.30 00000 2.020.753,00                  

3.3.90.30 00504 2.850.010,00                  

3.3.90.39 00000 2.076.000,00                  6.946.763,00                  

ADMINISTRAR E MANTER A FROTA MUNICIPAL 15001-267820072.173 3.3.90.30 00000 1.000.000,00                  
3.3.90.36 00000 1.000,00                         
3.3.90.39 00000 500.000,00                     
4.4.90.51 00000 100,00                            
4.4.90.52 00000 100,00                            1.501.200,00                  

  15004 - PROJETO PARQUE LINEAR DO RIO ITAQUI - PAC II
COORDENAR O PROJETO PARQUE LINEAR DO RIO ITAQUI - PAC II 15004-185430081.031 4.4.90.39 00860 100.000,00                     

4.4.90.51 00860 1.500.000,00                  
4.4.90.61 00860 400.000,00                     2.000.000,00                  

  15005 - PROJETO PRÓ-MORADIA
PROJETO PRÓ-MORADIA / CAIXA / TAC-ACP NR 968/2007 15004-164820061.868 3.3.90.48 01779 1.200.500,00                  

4.4.90.39 01779 2.380.338,60                  
4.4.90.51 01779 31.448.540,10                
4.4.90.52 01779 2.600.934,30                  
4.4.90.61 01779 1.140.000,00                  38.770.313,00                

T O T A L 117.878.093,00              


